
João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014Nº 15.672 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº    35.489 de 28 de outubro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III,
da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º, incisos I e III
e 4º, inciso III, da Lei nº 10.352, de 10 de setembro de 2014, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/1512/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 726.584,00 (setecen-

tos e vinte e seis mil quinhentos e oitenta e quatro reais), para reforço de dotações orçamentárias
na forma abaixo discriminadas:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.101- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.122.5046-4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 101 706.140,00 
  3191.13 101 8.964,00 
     
23.122.5046-4221.0287- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
 

3390.46 
 

101 
 

11.480,00 
     

TOTAL 726.584,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
30.000- ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.102- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTE-

RIORES 
 

3190.92 
 

101 
  

726.584,00 
     

TOTAL 726.584,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 28
de outubro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº    35.490 de 28 de outubro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso
III, da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º, inciso I
e 4º, inciso III, da Lei nº 10.352, de 10 de setembro de 2014, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3180/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 320.000,00 (trezentos

e vinte mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

12.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO 
MUNICIPAL 

12.101- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO 
MUNICIPAL 

  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 101 300.000,00 
  3190.13 101 20.000,00 
     

TOTAL 320.000,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
30.000- ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.102- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTE-

RIORES 
 

3190.92 
 

101 
 

320.000,00 
     

TOTAL 320.000,00       
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   28
de outubro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº    35.491 de 28 de outubro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei nº
10.262, de 03 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3240/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 450.000,00 (quatrocen-

tos e cinquenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.204- INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
22.665.5202-2464.0287- EXECUÇÃO DE ATIVIDADES METRO-

LÓGICAS 
 

3190 
 

283 
 

450.000,00 
     

TOTAL 450.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por

conta do Excesso de Arrecadação em relação aos recursos do Convênio de Cooperação Técnica e
Administrativa de nº 20/2013, que entre si celebram o Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Tecnologia – INMETRO e o Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial da Paraíba – IMEQ/PB,
com a interveniência da Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico, do
Estado da Paraíba, registro na CGE de nº 13-70072-3, creditado na conta de nº    12.612-8, do Banco
do Brasil S/A, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 28

de outubro de 2014; 126º da Proclamação da República.



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

Decreto nº    35.492 de 28 de outubro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III,
da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º, inciso I e 4º,
inciso III, da Lei nº 10.352, de 10 de setembro de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3162/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.000.000,00 (três

milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
13.000-  PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
13.101- PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 101 3.000.000,00 
     

TOTAL 3.000.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
30.000- ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.102- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTE-

RIORES 
 

3190.92 
 

101 
 

3.000.000,00 
     

TOTAL 3.000.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 28
de outubro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº    35.493 de 28 de outubro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,
inciso III, da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3244/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 36.658,00 (trinta e

seis mil seiscentos e cinquenta e oito reais), para reforço de dotação orçamentária na forma
abaixo discriminada:
06.000- MINISTÉRIO PÚBLICO 
06.902- FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
03.126.5046-4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490 270 36.658,00 
     

TOTAL 36.658,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
06.000- MINISTÉRIO PÚBLICO 
06.902- FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
03.126.5046-4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 270 36.658,00 
     

TOTAL 36.658,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 28
de outubro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº 4.387       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E nomear LUCIELIO ALVES DE ARAÚJO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Secretário Executivo da Secretaria de Estado da Comunicação
Institucional, Símbolo CDS-2.

Ato Governamental nº 4.388       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de
16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ITALO SOSTENES CARDOSO HIPOLITO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Executivo de Promoção Institucional,
Símbolo CGF-1, da Secretaria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental nº 4.389       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186,
de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ELAINE LIMA RODRIGUES LEANDRO para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Secretário do Secretário de Estado da Comunicação
Institucional, Símbolo CAD-6.

Ato Governamental nº 4.390       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186,
de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSE ARTHUR VIANA TEIXEIRA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Cerimonial do Governo, Símbolo CAD-1, da Secretaria
de Estado do Governo.

Ato Governamental nº 4.391        João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JAELTON FERREIRA DE SANTANA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, da Secretaria de
Estado do Governo.

Ato Governamental nº 4.392        João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014Diário Oficial 3

confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   DIEGO SILVA MOURA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, tendo exercício na Secretaria
de Estado do Governo.

Ato Governamental nº 4.393        João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II,
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear LIVIA TATYANNA LEITE COUTINHO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, tendo exercício
na Secretaria de Estado do Governo.

Ato Governamental nº 4.394        João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear   FRANKSUELLA LINS DOS SANTOS para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, tendo exercí-
cio na Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº 4.395        João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  AUGUSTA CHAVES CORREA matrícula
nº 181.725-6, do cargo em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, da Casa Civil
do Governador.

Ato Governamental nº 4.396        João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de
2007, e Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Lei 8.371, de 09 de Novembro de 2007,

R E S O L V E nomear PEDRO MENDONÇA DA COSTA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Diretor da Cadeia Pública de Gurinhém, Símbolo CSP-5, da
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 4.397        João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA matrícula
nº 181.407-9, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da Décima Quarta
Gerência Regional de Educação, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 4.398        João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,  na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e no Decreto nº 32.506 de 13 de
outubro de 2011,

R E S O L V E nomear FRANCISCO CLAUDINO RODRIGUES NETO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da Décima
Quarta Gerência Regional de Educação, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 4.399         João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de CLINVANIA NASCIMENTO
DE OLIVEIRA, nomeado para o cargo de Vice-Diretor da EEEFM UMBELINA GARCEZ, através
do AG 3.913, publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de agosto de 2014.

Ato Governamental nº 4.400       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear EDNA CARLA DO NASCIMENTO SILVA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM UMBELINA GARCEZ, no
Município de Mamanguape, Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 4.401        João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ANGELA MARCIA CAETANO GOMES para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM MIGUEL OTAVIANO DE
MEDEIROS, no Município de Imaculada, Símbolo CVE-10, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 4.402       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ANNA SUEMY VIEIRA DA SILVA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Secretário da EEEFM ENÉAS LEITE, no Município de Santa
Inês, Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 4.403       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ANA HELENA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 164.758-0, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Ações Estratégicas e Especiais do
Hospital Regional de Emergência Dom Luiz Gonzaga Fernandes, Símbolo CSS-4, da Secretaria de
Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 4.404       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  MIGUEL LOPES DA SILVA FILHO
matrícula nº 161.793-1, do cargo em comissão de Agente Operacional III, Símbolo CSE-5, da
Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 4.405       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JORGE LUIS ALMEIDA DA SILVA, matrícula nº
156.465-0, do cargo em comissão de Delegado Seccional de Polícia Civil, Símbolo CDS-4, da
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 4.406       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar FELIPE RESENDE MARTINS, matrícula nº 152.806-
8, do cargo em comissão de Gestor do Programa Felizcidade, Símbolo CDS-3, vinculada à Secreta-
ria de Estado do Planejamento e Gestão.

Ato Governamental nº 4.407        João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar GIOVANNA KARLA BARROS FERNANDES,
matrícula nº 180.863-0, do cargo em comissão de Secretário Executivo da Secretaria de Estado da
Interiorização da Ação do Governo, Símbolo CDS-2.

Ato Governamental nº 4.408       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ANDRE LUIZ DE SOUSA FELISBERTO do cargo
em comissão de Superintendente da Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba - ESPEP,
Símbolo CAS-1.

Ato Governamental nº 4.409       João Pessoa, 28  de  outubro  de  2014

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar FLORA ELVIRA RODRIGUES DE AMORIM do
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Previdência e Assistência do Instituto de
Assistência à Saúde do Servidor, Símbolo C-2.



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014 Diário Oficial4

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

SECRETARIAS DE ESTADO

GERENCIA EXECUTIVA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA

Portaria nº 085/GESIPE/SEAP/14 João Pessoa, 27 de outubro de 2014

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais,

RESOLVE, prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos
sindicatórios, referente ao Processo nº 201400007572, instaurado através da Portaria nº 084/
GESIPE/SEAP/14.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado
da Administração

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014Diário Oficial 5



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014 Diário Oficial6

Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos,
do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia

SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 036/2014/SUDEMA João Pessoa, 27 de outubro de 2014.

A SUPERINTENDENTE DA SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo
15, Inciso XI, do Decreto N.º 12.360 de 20 de janeiro de 1988.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JEMENSON DO NASCIMENTO CORRÊA, Matrí-

cula nº 720.484-1, para ser o Gestor do Contrato nº 0083/2014, referente à locação do imóvel.

PORTARIA Nº 037/2014/SUDEMA João Pessoa, 27 de outubro de 2014.

A SUPERINTENDENTE DA SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo
15, Inciso XI, do Decreto N.º 12.360 de 20 de janeiro de 1988.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JEMENSON DO NASCIMENTO CORRÊA,

Matrícula nº 720.484-1, para ser o Gestor do Contrato nº 061/2014, referente ao serviço de
locação de veículos.



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014Diário Oficial 7

RESENHA N° 039/2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista
parecer da Gerência Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

Secretaria de Estado
da Receita

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN

PORTARIA GS Nº 231/2014 João Pessoa, 24 de outubro de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas na Resolução CT nº 003/2009, de 08/
de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial, edição 11/09/09.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Engenheiro FÁBIO LEITE DE ALMEIDA, inscrito no CPF

sob o nº 203.832.154-04, Matrícula nº 770.200-1, CREA nº 160.333.518-0, para Gestor do
Contrato PJU Nº 110/14, a fim de proceder ao acompanhamento e fiscalização da Obra de
Reforma do Mercado Central de Fagundes, objeto do retro mencionado instrumento processual.

Art. 2º - O profissional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acom-
panhamento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem execu-
tados bem como observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle
rigoroso na execução do contrato, tais como: físico-financeiro, aditivos, reajustamentos, paga-
mentos, termo de recebimento provisório e definitivo, e demais atribuições elencadas no Art. 8º
do Decreto Estadual nº 30.610/2009.

Art. 3º - Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relaci-
onados com a execução do contrato objeto da obra fiscalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei
Federal nº 8.666/93.

Art. 4º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará
ao servidor designada, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Esta-
tutos dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas
na legislação pátria.

PORTARIA GS Nº 232/2014 João Pessoa, 24 de outubro de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas na Resolução CT nº 003/2009, de 08/
de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial, edição 11/09/09.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Engenheiro CÉSAR AUGUSTO GOMES PEREIRA,

inscrito no CPF sob o nº 160.674.794-00, Matrícula nº 612.172-1, CREA nº 160.198.839-7, para
Gestor do Contrato PJU Nº 111/14, a fim de proceder ao acompanhamento e fiscalização da obra
de Pavimentação em Paralelepípedo nas Ruas 01 à 12 na Localidade Tabuleiro na Zona Rural do
Município de Bananeiras/PB, objeto do retro mencionado instrumento processual.

Art. 2º - O profissional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acom-
panhamento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem execu-
tados bem como observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle
rigoroso na execução do contrato, tais como: físico-financeiro, aditivos, reajustamentos, paga-
mentos, termo de recebimento provisório e definitivo e demais atribuições elencadas no Art. 8º do
Decreto Estadual nº 30.610/2009.

Art. 3º - Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relaci-
onados com a execução do contrato objeto da obra fiscalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei
Federal nº 8.666/93.

Art. 4º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará
ao servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Esta-
tutos dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas
na legislação pátria.

PORTARIA GS Nº 233/2014 João Pessoa, 24 de outubro de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas na Resolução CT nº 003/2009, de 08/
de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial, edição 11/09/09.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Engenheiro CÉSAR AUGUSTO GOMES PEREIRA,

inscrito no CPF sob o nº 160.674.794-00, Matrícula nº 612.172-1, CREA nº 160.198.839-7,
para Gestor do Contrato PJU Nº 112/14, a fim de proceder ao acompanhamento e fiscalização
da obra de Ampliação e Reforma da Cadeia pública de Cubatí/PB, objeto do retro mencionado
instrumento processual.

Art. 2º - O profissional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acom-
panhamento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem execu-
tados bem como observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle
rigoroso na execução do contrato, tais como: físico-financeiro, aditivos, reajustamentos, paga-
mentos, termo de recebimento provisório e definitivo.

Art. 3º - Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relaci-
onados com a execução do contrato objeto da obra fiscalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei
Federal nº 8.666/93.

Art. 4º - O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará
ao servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Esta-
tutos dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba).

1435212014-6  ARTHUR MUNIZ DE OLIVEIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE FÍSICO  INDEFERIMENTO 

1473662014-5  SEVERINO PEREIRA DE OLIVEIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS- TAXI - 
RECONSIDERAÇÃO 

 INDEFERIMENTO 

1573632014-2  FLAVIO FERNANDES FREIRE 
 ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

1577652014-2  EDMILSON ARAUJO BARROS 
 ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO  

1571262014-6  ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO 
 ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

1354152014-0  NIVALDO FERREIRA DANTAS 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

1361422014-1  MARIA C BEZERRA DE SOUSA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

1590612014-9  BRUNA DE MOURA LIBARDI 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO  

1550532014-7  ALISSON PEREIRA CERQUEIRA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

1390242014-6  ANTONIO AMERICO DE ARRUDA NETO 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

1547292014-0  CLEVELAND MENEZES DE LIMA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO  

1564272014-7  ROBERTO ZARDI FERREIRA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA   DEFERIMENTO 

1257972014-6 
 WILLIAM FEITOSA LOPES  RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

1560862014-3 
 JOSE ALENIO DE MEDEIROS BARROS  RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

1392172014-1  CARLOS ROBERTO DE LIMA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO  

1598952014-0  MARIA MARGARIDA DA SILVA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO  

1560052014-0  MARCO ALEXANDRE LEAL 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO  

1568162014-0  CLAUDETE CLAUDINO DE QUEIROZ 
 ISENÇÃO DE IPVA  INDEFERIMENTO  

1599172014-2  JOSE ALENCAR FERNANDES 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO  

1548322014-5  FRANCISCO PIRES DUTRA 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  INDEFERIMENTO 

1575112014-0  CHRISTIANNE COSTA ELOY 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

1269942014-0  FRANCISCO MENDES 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  INDEFERIMENTO 

1565462014-2  TEREZINHA D DE AGUIAR 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  INDEFERIMENTO 

 

PROCESSO NOME ASSUNTO DECISÃO 

1335712014-3 CONSTRUCENTER LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO  

1560162014-8 ANTONIO ANDRE GALDINO SOARES 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O ICMS  CONSULTA FISCAL 

1592862014-4 DANIELE LEITE ELIAS DE NAVARRO COUTINHO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1538552014-4 TULIA GOMES DE SOUZA NEVES 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

0580942008-7  CAMBUCI S.A 
 CRÉDITO PRESUMIDO  INDEFERIMENTO 

1327872014-8  G M RANGEL COMBUSTIVEIS LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1569642014-1  INCOMEL INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA EPP 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O ICMS  CONSULTA FISCAL 

1439752014-3  GABRIEL ENRIQUE PAREDES DE SOUZA MAIA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1269162014-0  ALZENADO MACEDO COSTA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1570522014-6  VERA LUCIA DE CARVALHO LEMOS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1591422014-9  RONALDO DE OLIVEIRA BATISTA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1594252014-3  VANIA DE ARAUJO TORRES 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1436062014-4  JOSE GOMES DA SILVA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1510312014-3  WILLANETH BESSA REGIS CANUTO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1437422014-3  JOSE SOBRAL DA SILVA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1309372014-1  RUI BARBOSA XAVIER 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1293652014-2  SANDRA MARA DE VASCONCELOS ARAGAO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1534032014-6  MARIA ESTELA CUNHA BARRETO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

1530762014-4  MARIA AUXILIADORA CORREIA HOFMANN 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE    FÍSICO  DEFERIMENTO 

 



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014 Diário Oficial8

GERÊNCIA OPERACIONAL DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO

PORTARIA Nº 003/GOFMT                                           João Pessoa, 28 de outubro de 2014.

O GERENTE OPERACIONAL DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS
EM TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º da Portaria n° 053/GSER, de 28
de fevereiro de 2013, e

Considerando o disposto no art. 105 da Resolução CGSN nº 94, de 29 de
novembro de 2011, do Comitê Gestor do Simples Nacional, que regra o desenquadramento de
contribuintes na modalidade Microempreendedor Individual - MEI;

Considerando, ainda, a necessidade de identificar e responsabilizar os contribu-
intes internos e externos que realizaram operações com mercadorias destinadas a contribuintes
enquadrados como Microempreendedor Individual - MEI, sem observância dos critérios estabele-
cidos na legislação, em especial o disposto nos incisos IX e XI do art. 67 da Lei nº 6.379, de 2 de
dezembro de 1996,

R E S O L V E:
Art. 1º Determinar o desenquadramento da condição de Microempreendedor

Individual – MEI os contribuintes relacionados no Anexo Único desta Portaria, por terem ultra-
passado o limite de faturamento previsto no caput do art. 91 da Resolução CGSN nº 94, de 29 de
novembro de 2011.

Art. 2º Solicitar à Gerência Executiva de Arrecadação e Informações Fiscais que
adote os procedimentos administrativos necessários a eficácia do cumprimento do desenquadramento
dos contribuintes mencionados no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Os contribuintes relacionados no Anexo Único terão o prazo de 10 (dez)
dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para comparecerem ao seu domicílio fiscal e
prestarem as devidas explicações quanto ao valor de vendas e compras excedentes, se assim
desejarem.

Art. 4º Caberá ao Chefe de repartição fiscal notificar os contribuintes de sua
circunscrição, que se encontrarem relacionados no Anexo Único e que não atenderem ao disposto
no art. 3º, informando acerca da possibilidade de cancelamento da inscrição no Cadastro de
Contribuintes do ICMS, nos termos do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930,
de 19 de junho de 1997.

Art. 5º As Gerências Regionais e a Gerência Operacional de Fiscalização de
Estabelecimentos deverão identificar os contribuintes que realizaram operações com mercadorias
para contribuintes enquadrados como Microempreendedor Individual - MEI, além do legalmente
permitido, e providenciar ações de fiscalização para cobrança das vendas excessivas, em confor-
midade com o que dispõe a legislação.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

1545882014-2  LUIZ SOARES PESSOA FILHO 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1570202014-6  NEIDE RODRIGUES DE ARAÚJO 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1580022014-0  MARIA DA CONCEIÇÃO FARIAS DE OLIVEIRA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1562432014-0  LUIZA DA SILVA ALVES  
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1534322014-2  PLANC DCT EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE 
LTDA 

 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1534262014-7  PLANC BURLE MARX VILLE EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE LTDA 

 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1534232014-3  PLANC TARSILIA DO AMARAL EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE LTDA 

 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1424312014-5  PONTOA CONSTRUTORA LTDA 
 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1624512014-4  ARTE PIZZARIA E RESTAURANTE LTDA 
 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1317322014-5  MINACER MINERIO CERAMICO LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS    INDEFERIMENTO 

1341832014-7  B & S CONSTRUÇÕES LTDA 
 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1467522014-2  ANB CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA ME 
 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1467552014-6  JD CONSTRUTORA LTDA EPP 
 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1499722014-0  GERAR CONSTRUTORA LTDA ME 
 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1262952014-5  PESSOA DE LIMA & FERREIRA INCORPORADORA 
LTDA 

 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1429532014-5  FIORI VEICOLO LTDA 
 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1420962014-9  EQUATORIAL CONSTRUÇÕES LTDA 
 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

1458862014-2  MIRANTE CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA 
 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

0211922014-0 CLARO S.A 
 REGIME ESPECIAL   DEFERIMENTO 

0230522014-6 CLARO S.A 
 REGIME ESPECIAL  DEFERIMENTO 

                                                 João Pessoa (PB), 27 de outubro de 2014.

1571162014-2  NILCELIA RODRIGUES FELIX 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

1594672014-7  CARLOS ALBERTO DE LIMA 
 ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

1592612014-4  CARLOS ALBERTO P ALBUQUERQUE 
 ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO  

1592712014-8  ENEILE SIMONE GOMES S BRITO 
 ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

1592672014-1  ROSILDA DE SOUSA FARIAS 
 ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

1437522014-7  IVONE MEDEIROS LOPES 
 ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO  

1232562014-0  TELEFONICA BRASIL S.A 
 COMPENSAÇÃO DE ICMS – PEDIDO DE 
RECONSIDERAÇÃO 

 INDEFERIMENTO  

1630532014-4  MASTER ELETRONICA DE BRINQUEDOS LTDA 
 REGIME ESPECIAL  CASSAÇÃO 

1205622012-1  CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA 
 ANALISE DE DEBITO DE PARCELAMENTO  DEFERIMENTO  

1243772014-6  ATLANTICA NEWS DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS 
LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS-ST  DEFERIMENTO  

117002014-5 GALIARDI DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO  

PARCIAL 

0159302014-7  BRANDS HOUSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO  

0452602014-1  FUJIOKA ELETRO IMAGEM S/A 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1242962014-6  ELLO-PUMA DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S.A 
 COMPENSAÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

1363142014-5  LUCIENE DA SILVA MATOS MEDEIROS VESTUÁRIOS- 
ME  

 CANCELAMENTO DE DAR  DEFERIMENTO 
PARCIAL 

0077972014-8  LUCAS DE CARVALHO HOTEIS E TURISMO LTDA -EPP 
 REDUÇÃO DE BASE DE CALCULO  DEFERIMENTO 

0834712014-5  FALKLAND TECNOLOGIA EM TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

 SOLICITA AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO 
CONJUNTA 

 DEFERIMENTO 

1422152014-0  FALKLAND TECNOLOGIA EM TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA 

 SOLICITA AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO 
CONJUNTA 

 DEFERIMENTO 

1562542014-9  GILDETE DA SILVA OLIVEIRA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO  

1372582014-7  JOANA DARC DE OLIVEIRA DA SILVA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

0804602014-1  IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1125972014-4  FERNANDO ANTONIO F DE SANTANA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

1548272014-4  JOSÉ SOARES DE SOUSA 
 ISENÇÃO DE ITCD  DEFERIMENTO 

 

1º NÚCLEO REGIONAL
ALHANDRA
01) 16.198.396-0 ROBERTO JOSÉ DE OLIVEIRA 05798269450

BAYEUX
02) 16.212.828-2 ADRIANO DOS SANTOS MARTINIANO 04857060400
03) 16.233.838-4 DIORGENES FELLIPE DORNELAS QUEIROZ FONSECA 08753011422
04) 16.155.154-8 MARIA DAS GRACAS CALIXTO SOARES DA SILVA
05) 16.222.878-3 ROBERTO CARLOS DAS FLORES 44170955404

CAAPORÃ
06) 16.228.638-4 WALMER JOSE DE BARROS MELO 37484770400

CABEDELO
07) 16.204.460-7 CLÁUDIO DE JESUS ROMEU 03197047850
08) 16.212.975-0 JOSÉ DOMINGOS MARTINS FIRMINO 08214095492
09) 16.221.808-7 MARIA ELMA DA COSTA SILVA 07143644447
10) 16.192.413-1 RENILDA LIRA DE ARAÚJO BRANDÃO 42882478453

CONDE
11) 16.194.030-7 ROSA KARLA RODRIGUES DE ALMEIDA SIMÕES 02408647436



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014Diário Oficial 9

GURINHÉM
12) 16.213.505-0 CLÁUDIO MARTINS DE MENDONCA 79767699449
JACARAÚ
13) 16.190.545-5 HAROLDO RÉGIS DUARTE 92922597415

JOÃO PESSOA
14) 16.203.407-5 ADRIANO CARNEIRO DOS SANTOS 02693867428
15) 16.229.283-0  ALINE MICHELE NUNES DA SILVA 03682577467
16) 16.224.939-0 AMANDA LIMA DA SILVA 08617618477
17) 16.220.440-0 ANA CAROLINE BARBOSA DOS SANTOS 70109202490
18) 16.217.824-7 ANDRÉ HENRIQUE DE FREITAS GONÇALVES 08677568450
19) 16.219.547-8 ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 75363127415
20) 16.208.724-1 ANTÔNIO LEITE DE ARAÚJO 02076391401
21) 16.223.683-2 ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUZA 03579452479
22) 16.190.190-5 BÁRBARA LINS FREITAS GADELHA 08777254465
23) 16.223.313-2 DAVID JOSIMAR MARTINS
24) 16.220.377-2 DYONY CLEY BUENO DA SILVA 97467855249
25) 16.215.856-4 EDNALDO DA SILVA SANTOS 02336075440
26) 16.218.561-8 EDUARDO SÉRGIO VELOSO CASTELO BRANCO LOPES 06953513462
27) 16.225.645-0 ELISABETH FEITOSA DE SOUZA 95420819449
28) 16.185.110-0 FABIANA DE OLIVEIRA BARBOSA 00754299422
29) 16.183.918-5 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA FILHO 04124543433
30) 16.215.156-0 GILBERTO MACENA DO NASCIMENTO 08023155423
31) 16.225.512-8 GILMARCOS LIMA DA SILVA 64531180410
32) 16.207.854-4 GINCLARK PEREIRA ARAÚJO 19542429215
33) 16.220.696-8 IALLAN DA SILVA 10030044405
34) 16.223.235-7 IVÂNCIA DONATO DE LUNA SOUSA 05115641470
35) 16.184.888-5 JAÍLSON PONTES DA CUNHA 04470714402
36) 16.232.707-2 JANUÁRIO SOARES DA SILVA 69148848468
37) 16.233.375-7 JOÃO FERNANDES PIMENTA NETO SEGUNDO 00130088463
38) 16.217.830-1 JONATHAN MONTEIRO DO NASCIMENTO VALENTIM 09927090404
39) 16.214.618-3 JOSÉ RICARDO ALENCAR FERREIRA LIMA 07346420403
40) 16.199.879-8 LIDIANE DO NASCIMENTO MOURA 05329905443
41) 16.188.220-0 MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS 07220033400
42) 16.214.941-7 MARIA DE FÁTIMA DA CONCEICAO 18577962415
43) 16.195.094-9 MARIA NAZARÉ DA SILVA 22884211420
44) 16.226.138-1 MÁRIO ROBERTO SOARES DA SILVA 00940326450
45) 16.165.684-6 MAURÍCIO ELIAS DE FRANCA FILHO 36482145434
46) 16.228.944-8 MIGUEL ARCANJO DA SILVA 01832515710
47) 16.203.603-5 ODAIR JOSÉ FERNANDES BEZERRA 84112417420
48) 16.229.327-5 RENATO PEREIRA DE SOUSA 05863720328
49) 16.229.384-4 RIVALDA MARIA ARAGÃO DA SILVA 05322907475
50) 16.226.144-6 ROBSON DE LUCENA MEIRA 02960859448
51) 16.224.144-5 RODRIGO CÉSAR DA SILVA BELARMINO 09458828406
52) 16.217.418-7 RODRIGO LACERDA WANDERLEY ALVES 07011277404
53) 16.192.247-3 ROMERO PONTES CASSIANO 07623549413
54) 16.170.105-1 SABRINA ANDRÉ DA SILVA 01230337482
55) 16.214.833-0 SALVADORA PASSOS DE ARAÚJO SANTOS 67555365472
56) 16.204.076-8 SAMUEL GUIBSON ARRUDA VILAR 08980458436
57) 16.202.822-9 SEVERINO DO RAMO DO CARMO SILVA 39541517404
58) 16.179.243-0 SEVERINO JAÍLSON GADELHA PEREIRA 09419286401
59) 16.227.581-1 SÍLVIA LETÍCIA MOURA DE SOUZA 02887616420
60) 16.223.014-1 TÁVISON FIGUEIREDO DE ARAÚJO 10410437409
61) 16.209.918-5 VALDECI FRANCISCO FRANCELINO 02468261429
62) 16.215.618-9 VALDICÉLIA MARIA DA SILVA 10522485430
63) 16.182.163-4 VANDIRA DA SILVA TRIGUEIRO 02760570401
64) 16.212.105-9 WESLLEY DE LUNA MEIRA 08210629484

MARI
65) 16.156.214-0 EDJANE MIGUEL DA SILVA

PEDRAS DE FOGO
66) 16.108.911-9 J L DA SILVA MERCADINHO

RIO TINTO
67) 16.215.523-9 AÍLTON JOSÉ DOS SANTOS 09598221431
68) 16.218.621-5 ALDO AQUINO DA SILVA 08820551438

SANTA RITA
69) 16.223.801-0 GISELAINE MARIA DE OLIVEIRA 04885089409
70) 16.210.974-1 JOSIVALDO DE SANTANA JÚNIOR 11695814479
71) 16.210.279-8 NATHALIE EMANUELY BARBOSA DE ARAÚJO 07700877440

SAO MIGUEL DE TAIPU
72) 16.227.625-7 JOÃO DIAS DE QUEIROZ 71484000404

SAPÉ
73) 16.207.620-7 ÉRICKA SILVESTRE DOS SANTOS SILVA 06583879441

SO BR AD O
74) 16.225.045-2 RONALDO DA SILVA FERREIRA 03583577485

2º NÚCLEO REGIONAL
ALAGOA GRANDE
75) 16.216.765-2 ERINALDO JOSÈ PEREIRA 06350131428

DAMIÃO
76) 16.210.471-5 SILVANA RIBEIRO MENDES 05063928480

GUARABIRA
77) 16.221.938-5 DANILO ANTÔNIO DA SILVA BARBOSA 08798039407

PICUÍ
78) 16.183.633-0 ADRIANO DE BRITO FERREIRA 04183171431

SOLÂNEA
79) 16.218.917-6 JOSÉ CARLOS DE SOUZA DANTAS 08043444420
80) 16.213.781-8 LILIOSA SANTOS LUNA 78960959472
81) 16.156.899-8 LÚCIA DE FÁTIMA BEZERRA DE MACEDO
82) 16.103.251-6 PAULO ROGÉRIO FERNANDES
83) 16.209.627-5 SEVERINO DOS RAMOS DA COSTA SILVA 50442007434

3º NÚCLEO REGIONAL
ALCANTIL
84) 16.226.544-1 SUSE SILVANA MENDES 05109822476

CAMPINA GRANDE
85) 16.199.824-0 ADEÍLSON ALVES DOS SANTOS 71463194404
86) 16.222.678-0 AGROHIDRO COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL AGRÍCOLA LTDA – ME
87) 16.211.631-4 ALONÇO JOSÉ GALDINO DA SILVA 79700136434
88) 16.221.465-0 AMANDA OLIVEIRA SILVA 07864521452
89) 16.228.445-4 CLARISSA VERÔNICA ALVES FERNANDES 01705044417
90) 16.225.929-8 DANIEL JOSÉ DIAS DE RAMALHO 08165108492
91) 16.218.587-1 DAYANA SILVA LEAL 01238391494
92) 16.204.238-8 ÉRICK AUGUSTO CABRAL ALMEIDA 08811114497
93) 16.196.302-1 FRANKLIN JOSÉ PEREIRA LEITE 09824584447
94) 16.188.576-4 GECLIANE FARIAS SOUSA – ME
95) 16.208.477-3 GÉSNER JERIEL DE SOUZA FRANCA 07279802460
96) 16.216.558-7 GILVAN LÚCIO DA SILVA 78932386404
97) 16.171.113-8 ÍRIS DELMA DE ARAUJO ALVES 65153014487
98) 16.214.141-6 IVAN ISRAEL DE FARIAS 04676966407
99) 16.201.149-0 JANDERSON THIAGO RAMOS HONORATO 08440232489
100) 16.203.651-5 JOVELINO PAULINO DUARTE 83919473434
101) 16.165.688-9 KELLY BASÍLIO PIO 04644335410
102) 16.217.862-0 KLEYMERSON BENÍCIO DANTAS DE PAIVA 07080617456
103) 16.219.812-4 LIHELDNA ASSIS BARBOSA DE OLIVEIRA 02989610405



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014 Diário Oficial10

104) 16.220.030-7 MAÉDSON MANOEL DE BRITO 02218198436
105) 16.147.114-5 RENNAN MELO ALBUQUERQUE
106) 16.217.544-2 SIMONE LINDOLFO DA SILVA 01483380467
107) 16.217.544-2 SIMONE LINDOLFO DA SILVA 01483380467
108) 16.174.629-2 THIAGO VASCONCELOS RODRIGUES 07179353450

C O N G O
109) 16.217.387-3 CLÉITON QUINTANS DE MOURA 06642992458

ESPERANÇA
110) 16.204.619-7 MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO 06824648809

FAGUNDES
111) 16.212.098-2 JOSÉ ROBSON MARINHO 09239722424
112) 16.209.109-5 MARIA DO SOCORRO GALDINO 00135714788

INGÁ
113) 16.221.934-2 MARIA MADALENA DA SILVA MELO 01577221478

LAGOA SECA
114) 16.169.904-9 MARIA EDILENE DEMÉTRIO 84064625404

MONTEIRO
115) 16.209.708-5 ANA LÚCIA AMARO DE OLIVEIRA 06539490496
116) 16.195.680-7 CÉSAR AUGUSTO DA SILVA 08346491441
117) 16.180.331-8 CÍCERA IVONEIDE DE SOUZA SILVA
118) 16.220.758-1 JOSÉ ROBERTO FERREIRA DA SILVA 32193730890
119) 16.224.053-8 LEONARDO COSMO DE BRITO 06651905490

OLIVEDOS
120) 16.221.609-2 NIEDJA MACIEL DA SILVA 06511443450

PO CINH OS
121) 16.159.873-0 J A DOS SANTOS

PRATA
122) 16.234.092-3 ROMECI BATISTA OLIVEIRA 97306487434

QUEIMADAS
123) 16.222.271-8 MARCELINO SOARES BARBOSA 26280779491
124) 16.215.854-8 MARIVALDO FERREIRA DA SILVA 03137464439

SÃO SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO
125) 16.221.140-6 JOTAMILTON LEITE DA SILVA 10194433404

SUMÉ
126) 16.235.529-7 IVANDEÍLSON JOSÉ DE ANDRADE 09941919445
127) 16.156.185-3 MARIA DO SOCORRO CARDOSO DE LIMA ME

TAPEROÁ
128) 16.182.747-0 JOSÉLIA NERY DE ALMEIDA ALVES 98158090400

4º NÚCLEO REGIONAL
CO NDADO
129) 16.218.277-5 SÉRGIO EWERTON BESERRA DA SILVA 01319505414

EMAS
130) 16.237.936-6 JOSÉ LUCIANO SOARES DA SILVA 70898719402

IMACULADA
131) 16.215.807-6 RIDÊNIA SOARES DA SILVA 10132443465

ITAPORANGA

132) 16.212.400-7 FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 80663389453

PATOS

133) 16.190.127-1 ELISVALDO FERNANDES DE OLIVEIRA 02621527469

134) 16.186.778-2 MARIA DE FATIMA ARAUJO 87257700478

135) 16.218.569-3 ORLANDO GOMES DOS SANTOS 63132117404

PRINCESA ISABEL

136) 16.237.497-6 MARIA FLAVIANE DE SOUSA BARBOSA 08519037461 R$ 108.352,00

Entrada

TEIXEIRA

137) 16.215.998-6 ROSIMERY OLIVEIRA AMARO 04260349457

VISTA SERRANA

138) 16.206.889-1 VALDIR SIMÕES DE ARAÚJO

5º NÚCLEO REGIONAL

APARECIDA

139) 16.217.591-4 MARIELLE DE FIGUEIREDO GONZAGA 08667617482

BONITO DE SANTA FÉ

140) 16.218.857-9 CÁSSIA LAÍS WALDIVINO PEREIRA 11028030495

141) 16.132.700-1 JOÃO PEREIRA DA SILVA NETO – ME

BREJO DO CRUZ

142) 16.224.668-4 MARIA APARECIDA TARGINO 07241103483

BREJO DOS SANTOS

143) 16.236.366-4 ROBERTA DE ARAGÃO SILVA 09861644458

CAJAZEIRAS

144) 16.163.842-2 LUCIANO BRAGA FORMIGA ME

145) 16.045.532-4 RITA DOS SANTOS ANDRADE

CATOLÉ DO ROCHA

146) 16.172.022-6 PEDRO VIEIRA DE MELO NETO 03866961448

147) 16.214.227-7 RAMON GILENO DOS SANTOS SOUSA 98043250472

JERICÓ

148) 16.158.949-9 FABIANA DE SOUSA LIMA

LAGOA

149) 16.238.176-0 CARLA CRISTINA GOMES BIZERRA 11632202484

POMBAL

150) 16.199.625-6 FRANCINILDA DA SILVA VIEIRA 04000642430

151) 16.234.567-4 IVONILDO BERNARDINO DOS SANTOS 21336567821

152) 16.195.880-0 KAYZA CRISTINA PEREIRA MONTEIRO – ME

SANTANA DE MANGUEIRA

153) 16.220.514-7 JOSE ADEILDO BEZERRA SOBRINHO 04688552467

SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE

154) 16.215.780-0 LEANDRO BRAGA NOBREGA 06494835457

SO U SA

155) 16.204.897-1 AURICLEIDE PATRÍCIA DE ALMEIDA 05541988438

156) 16.221.866-4 WINNE REJANE MORENO 08173977445



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014Diário Oficial 11

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ITABAIANA

PORTARIA Nº 01780/2014/CAD                                                        21 de Outubro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE ITABAIANA , usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 21/10/2014.

Anexo da Portaria Nº 01780/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.148.416-6 JOSE SIMPLICIO DE MENDONCA 

FILHO 
AV PIO GONCALVES CHAVES, Nº 325 - 
CENTRO 

SAO JOSE DOS RAMOS / 
PB SIMPLES NACIONAL 

16.143.426-6 MARIA JOSE DIAS DE QUEIROZ R PROJETADA, Nº S/N - CONJUNTO ALGUSTO 
BERNARDO PILAR / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE JUAZEIRINHO

PORTARIA Nº 01524/2014/CAD                                                      16 de Setembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE JUAZEIRINHO , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1453132014-0, 1453142014-
4, 1453122014-5;

Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,
durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),
à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESOLVE:
I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinan-
do o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01524/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.187.721-4 
ELETROSEG COMERCIO E 
DISTRIBUICAO DE 
EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRONICOS E 

 

R TEREZA BALDUINO DA NOBREGA, Nº 227 - 
CENTRO ASSUNCAO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.199.478-4 JOAO BATISTA NUNES R MANOEL PINTO BARBOSA, Nº S/N - 
CENTRO                                             TAPEROA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.161.387-0 DANIELMA DAS NEVES LINO DE 
OLIVEIRA R PIO SLVADOR, Nº 19 - CENTRO ASSUNCAO / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE JUAZEIRINHO

PORTARIA Nº 01526/2014/CAD                                                     16 de Setembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE JUAZEIRINHO, usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso V, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1453072014-4, 1453082014-
9, 1452992014-3, 1453102014-6 ;

Considerando que foi decorrido o prazo de 01 (um) ano, contado da data da
suspensão temporária de atividade, e o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,
não solicitou(aram) a reativação de sua(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01526/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.137.434-4 MARIA DAS GRACAS BARROS 

COUTINHO-ME SIT NOVA OLINDA, Nº s/n - ZONA RURAL SOLEDADE / PB SIMPLES NACIONAL 

16.096.783-0 ANTONIO LEITE DE SOUSA                                      R JOAO PAIXAO DO NASCIMENTO, Nº  - 
CENTRO                                             LIVRAMENTO / PB FONTE 

16.202.327-8 CARLOS ANDRE DOS SANTOS 
QUEIROZ ME 

R JOAQUIM BELARMINO DE LIMA, Nº 23 - 
CENTRO                                             SOLEDADE / PB SIMPLES NACIONAL 

16.129.204-6 ADRIANA ANDRADE DE ARAUJO                                   R CICERO FARIAS, Nº  - CENTRO                                            TAPEROA / PB FONTE 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE JUAZEIRINHO

PORTARIA Nº 01557/2014/CAD                                                      16 de Setembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE JUAZEIRINHO , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1451922014-9;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01557/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.171.596-6 WAGNER FELIPE DE OLIVEIRA 

VILAR 
R TEREZA BALDUINO DA NOBREGA, Nº 157 - 
CENTRO ASSUNCAO / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE JUAZEIRINHO

PORTARIA Nº 01565/2014/CAD                                                      17 de Setembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE JUAZEIRINHO , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1457182014-3, 1457272014-2;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014 Diário Oficial12

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 01578/2014/CAD                                                       18 de Setembro de 2014

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA ,
usando das atribuições que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)
sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 18/09/2014.

Anexo da Portaria Nº 01578/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.236.526-8 MIRALDO BEZERRA DE MELO 

38012693453 JOAQUIM PIRES FERREIRA, Nº S/N - 
ESTADOS 

JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 01577/2014/CAD                                                      18 de Setembro de 2014

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado
pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1417082014-2;
Co nsider ando  que o(s) contr ibu inte(s)  re iniciou(a ram) suas a tivida-

des comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 18/09/2014.

Anexo da Portaria Nº 01577/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.202.373-1 SALGATORE DOCES E SALGADOS 

LTDA MONTEIRO DA FRANCA, Nº 1550 - MANAIRA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 01654/2014/CAD                                                        26 de Setembro de 2014

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1511102014-4, 1505582014-4;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01565/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.085.366-4 JOSE WAMBERTO CORDEIRO 

OLIVEIRA 
R PREFEITO INACIO CLAUDINO, Nº  - 
CENTRO SERIDO / PB NORMAL 

16.217.671-6 CARLA SUENIA FARIAS DE 
OLIVEIRA R EUZEBIO CALIXTO, Nº 17 - CENTRO                                            TAPEROA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE JUAZEIRINHO

PORTARIA Nº 01566/2014/CAD                                                      17 de Setembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE JUAZEIRINHO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, incisos VII, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1458582014-0, 1458602014-8;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 03 (três) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Escrituração Fiscal Digital - EFD;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, ex-officio , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01566/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.213.744-3 
TANTALITE EXTRACAO E 
BENEFICIAMENTO DE MINERIOS 
LTDA. 

FAZ SERIDOSINHO, Nº S/N - ZONA RURAL                                        JUAZEIRINHO / PB NORMAL 

16.160.666-0 GIRLEUDO FEITOSA DA SILVA 
LIMA - ME 

R CICERO DE FARIAS, Nº 328 - ALTO DA 
CONCEICAO TAPEROA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE JUAZEIRINHO

PORTARIA Nº 01744/2014/CAD                                                         14 de Outubro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE JUAZEIRINHO , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1591702014-0;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01744/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.237.531-0 
MARIA VANDERLUCIA 
ALBUQUERQUE GONCALVES 
05540715411 

R FRANCISCO GUILHERME FILHO, Nº sn - 
CENTRO                                             LIVRAMENTO / PB SIMPLES NACIONAL 



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014Diário Oficial 13

Anexo da Portaria Nº 01660/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.202.756-7 LETICIA ALMEIDA DE MEDEIROS 

01954437480 SANTOS DUMONT, Nº 156 - CENTRO JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.126.230-9 TAIYO TEMAKERIA LTDA-ME ESPERANCA, Nº 1000 - MANAIRA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.204.224-8 DR & C COMERCIO E 

DECORACOES LTDA - ME 
EMPRESARIO JOAO RODRIGUES ALVES, Nº 
61 - BANCARIOS JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.201.161-0 NATALIA DE LIMA GADELHA 
04834270475 ESPERANCA, Nº 1000 - MANAIRA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.197.506-2 JC COMERCIO DE MOVEIS E 
ELETRODOMESTICOS LTDA - ME JOSEFA TAVEIRA, Nº 1557 - MANGABEIRA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 01661/2014/CAD                                                         26 de Setembro de 2014

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)
sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 26/09/2014.

6, 1507492014-0, 1507502014-3, 1507562014-0;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

Anexo da Portaria Nº 01661/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.154.535-1 ROBSON HERRERO DEPUTADO ODON BEZERRA, Nº 0184 - 

TAMBIA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE AROEIRAS

PORTARIA Nº 01767/2014/CAD                                                       17 de Outubro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE AROEIRAS , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 17/10/2014.

Anexo da Portaria Nº 01654/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.215.084-9 NNORTT DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA ME 
MASCARENHAS DE MORAIS, Nº 701 - 
ESTADOS JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.210.814-1 MONICA QUEIROGA LEITE 
07444153493 

DA FRATERNIDADE, Nº sn - CRISTO 
REDENTOR JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 01659/2014/CAD                                                       26 de Setembro de 2014

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1512432014-1;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

Anexo da Portaria Nº 01659/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.205.019-4 ANTONIO SIVAL DE SOUSA ME JOAO MAURICIO, Nº 119 - MANAIRA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.167.698-7 GILMAR MONTEIRO BATISTA 

70925356468 CENTENARIO, Nº 1313 - CRUZ DAS ARMAS JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.154.226-3 MARIA OZANETE VILARIM 
GONCALVES PRQ SOLON DE LUCENA, Nº 119 - CENTRO JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.238.768-7 RR SILVA CONSTRUCAO E 
INCORPORACAO LTDA ME 

PREFEITO JOAQUIM PESSOA PASSOS, Nº 45 
- BESSA JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 01660/2014/CAD                                                       26 de Setembro de 2014

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1507472014-1, 1507482014-

qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);
Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;
RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014 Diário Oficial14

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2042

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8598-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento da PM, FRAN-

CISCO DAS CHAGAS GOMES DA SILVA, matrícula nº. 513.632-6 conforme o disposto do
arts. 88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II,
e 34 da Lei 5.701/93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 25 de setembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2044

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8605-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM, JOÃO

EVANGELISTA DE MORAIS SANTOS, matrícula nº. 514.387-0 conforme o disposto do arts.
88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34
da Lei 5.701/93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 25 de setembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2046

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8601-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente da PM, FRAN-

CISCO CANDIDO DA SILVA, matrícula nº. 513.402-1 conforme o disposto do arts. 88,
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34 da
Lei 5.701/93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 25 de setembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2047

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8602-14,

RESOLVE
 Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM, JOÃO

DE DEUS FREITAS, matrícula nº. 513.397-1 conforme o disposto do arts. 88, inciso I e 89,
caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34 da Lei 5.701/93
e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 25 de setembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2048

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8614-14,

RESOLVE
Transferir para a  Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM ,

HERIVELTO ALVES DE ARAÚJO, matrícula nº. 518.180-1 conforme o disposto do arts. 88,
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34 da
Lei 5.701/93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 25 de setembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2049

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8604-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 1º Sargento da PM, JOSÉ

RUFINO FERREIRA FILHO, matrícula nº. 513.242-8 conforme o disposto do arts. 88, inciso
I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34 da Lei
5.701/93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 25 de setembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2050

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8610-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM, MAR-

COS ANTONIO DE LIMA, matrícula nº. 513.462-5 conforme o disposto do arts. 88, inciso I
e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34 da Lei 5.701/
93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 25 de setembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2051

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 8603-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM, ANTO-

NIO ALBERTO TORRES, matrícula nº. 513.409-9 conforme o disposto do arts. 88, inciso I e
89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34 da Lei 5.701/
93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 25 de setembro de 2014.

PBPrev - Paraíba
Previdência

Anexo da Portaria Nº 01767/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.140.222-4 FACAL - INDUSTRIA DE CALCARIO 

E CAL LTDA SIT SAMAMBAIA, Nº s/n - ZONA RURAL SANTA CECILIA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE AROEIRAS

PORTARIA Nº 01781/2014/CAD                                                        21 de Outubro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE AROEIRAS , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 21/10/2014.

Anexo da Portaria Nº 01781/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.195.545-2 OLARIA PIRAUA LTDA SIT PIRAUA, Nº S/N - ZONA RURAL NATUBA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CATOLE DO ROCHA

PORTARIA Nº 01734/2014/CAD                                                      10 de Outubro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE CATOLE DO ROCHA , usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo
Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1577752014-6;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01734/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.236.366-4 ROBERTA DE ARAGAO SILVA 

09861644458 R FLORIANO PEIXOTO, Nº 255 - CENTRO BREJO DOS SANTOS / PB SIMPLES NACIONAL 



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014Diário Oficial 15

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2141

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.
9211-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM, THELMA

FIGUEIROA DE FRANÇA, matrícula nº. 520.245-1 conforme o disposto do arts. 88, inciso I
e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34 da Lei 5.701/
93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 18 de outubro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2147

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.
8612-14,

RESOLVE
Transferir para a  Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM ,

VALDEREDO EMILIANO DA SILVA, matrícula nº. 515.178-3 conforme o disposto do arts.
88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34
da Lei 5.701/93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 18 de outubro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2150

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.
8937-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM, FRAN-

CISCO DE ASSIS FARIAS RAMOS, matrícula nº. 516.278-5 conforme o disposto do arts.
88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34
da Lei 5.701/93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 18 de outubro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2151

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.
8959-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM, JOSE

VALDEREDO DA SILVA, matrícula nº. 514.458-2 conforme o disposto do arts. 88, inciso I e
89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34 da Lei 5.701/
93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 18 de outubro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2157

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.
8944-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente PM, WLADIMIR

JOSÉ SOARES DO NASCIMENTO, matrícula nº. 513.476-5 conforme o disposto do arts. 88,
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34 da
Lei 5.701/93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 21 de outubro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2165

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.
8956-14,

RESOLVE
Transferir para a  Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM ,

MARCONI ANTONIO DE QUEIROZ, matrícula nº. 511.894-8 conforme o disposto do arts.
88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34
da Lei 5.701/93 e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 21 de outubro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2169

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.
8957-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM, JORGE

DA SILVA BARROS, matrícula nº. 513.649-1 conforme o disposto do arts. 88, inciso I e 89,

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 01000/2014

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de
2003, INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 04104-13 JAMIRA MACHADO DA NÓBREGA NUNES 71.317-1
02 01333-11 VALDECI BARBOSA SOBRINHO 138.089-3
03 08166-11 LINDALVA GOMES DE ABRANTES 87.085-4
04 11861-11 JOSÉ TOSCANO DE SOUZA 470.070-8
05 02994-11 IVONETE LUCENA BARBOSA 25.091-1

João Pessoa, 27 de outubro de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 01002/2014

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
resolve Cancelar Aposentadoria  do processo abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Matrícula
01 08840-14 FRANCISCA ALMEIDA DANTAS 53.072-7
02 08993-14 MARIA DA SALETE MARTINS DE ARAÚJO 68.631-0

João Pessoa, 27 de outubro de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 01006/2014

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de
2003, INDEFERIU o(s) processo(s), abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Matrícula
01 08791-14 IRACEMA DIAS DA CONCEIÇÃO 34.155-0
02 06378-11 JOSÉ MAILTON DE MELO 33.909-1
03 08198-14 EDNILDON RAMALHO FIDELIS 148.519-9
04 08196-14 MARGARIDA LISBOA TOSCANO DE AGUIAR 49.127-6
05 08202-14 MARIA DAS GRAÇAS LUCENA DO AMARAL 130.710-0
06 08284-14 NOEMIA DE AMORIM DIAS NOVO 113.308-0
07 08280-14 JOÃO BATISTA DE QUEIROZ 74.072-1
08 08201-14 JOSEFA MARINHO DE SOUSA 142.074-7
09 07933-14 MARIA JOSÉ GOMES DE FIGUEIREDO 71.211-6

João Pessoa, 27 de outubro de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 535-2014

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 16 de outubro de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 537-2014

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) de Pensão Temporária abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 16 de outubro de 2014.

PROCESSO NOME MATRICULA PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

8256-14 FRANCISCA LARANJEIRA DE 
LACERDA 977.303-7 Nº 538 Art. 40, § 7º inciso I da CF com a  redação dada pela  

EC nº. 41/03. 

9132-14 MARIA DALVA GUEDES DOS 
SANTOS 977.297-9 Nº 536 Art. 40, § 7º inciso I da CF com a  redação dada pela  

EC nº. 41/03. 

9051-14 CONCEIÇÃO SOUSA OLIVEIRA 977.295-2 Nº 535 Art. 40, § 7º inciso II da CF com a  redação dada 
pela  EC nº. 41/03. 

 

PROCESSO NOME MATRICULA PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

9094-14 RIQUELME CORREIA HENRIQUE 977.298-7 Nº 537 Art. 40, § 7º inciso I da CF com a  redação dada pela  
EC nº. 41/03. 

 

caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34 da Lei 5.701/93
e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 21 de outubro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 2170

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº.
8943-14,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da PM, JOSÉ

PEREIRA DE MOURA, matrícula nº. 513.071-9 conforme o disposto do arts. 88, inciso I e 89,
caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34 da Lei 5.701/93
e 4º da Lei nº. 8.562/2008.

João Pessoa, 21 de outubro de 2014.



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Outubro de 2014 Diário Oficial16

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL DO 5° NÚCLEO

COLETORIA ESTADUAL DE  CATOLÉ DO ROCHA - PB

EDITAL Nº 006/2014
Comunicamos a Vossa Senhoria nos termos do artigo 698 e seus incisos, combinado com o artigo
684 do Processo Administrativo Tributário – (Pat ), aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 20 de
Junho de 1997 que se encontra nesta Repartição Fiscal o AUTO DE INFRAÇÃO ABAIXO
DISCRIMINADO, lavrado contra essa firma pela fiscalização Estadual. Para tanto, fica Vossa
Senhoria na obrigação de recolher aos cofres da Fazenda Pública Estadual, no Prazo de 30 (Trinta)
dias, contados após o 5º dia da publicação deste EDITAL, a importância nele descriminada através
desta coletoria, ou em igual período, interpor Recurso Voluntário ao Conselho de Recursos Fiscais
- CRF, de acordo com o art. 721 - §§ 1º, 2º - RICMS-PB. Vencido o prazo para apresentação do
Recurso Voluntário, a decisão passa a ser definitiva logo na 1ª Instância, devendo o débito ser
inscrito na Dívida Ativa com a conseqüente remessa para Procuradoria do Estado para cobrança
executiva.  Informamos ainda, que tal débito está sujeito a correção monetária, nos termos dos
Artigos 59 e 60 da Lei nº 6.379, de 02 de Dezembro de 1996.
Relação das Firmas
RAZAO SOCIAL INSCRIÇÃOCNPJ/CPF AUTO DE INFRAÇÃO/ PROCESSO

APREENSÃO
IVALDO DE SOUSA COSTA 16.164.180-6 933.00008.09.00001079/2013-56 0921862013-4

Catolé do Rocha – PB, 20 de Outubro de 2014
ADRIANO MEDEIROS DA SILVA

COLETOR

EDITAL E AVISO

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Receita

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 069/2014 – GP           João Pessoa, 17 de outubro de 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 incisos XI e XIV do Estatuto
da Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 incisos V e XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do
DEC.13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Exonerar, IAN ABÉ SANTIAGO MAFFIOLETTI, matrícula nº 800.462-5, do

cargo em comissão de Diretor de Unidade Cultural I - Símbolo DAA-203 (Cine São José).

PORTARIA Nº070/2014 – GP                João Pessoa, 24 de outubro 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 incisos XI e XIV do Estatuto
da Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 incisos V e XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do
DEC.13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, CICERO ALVES BARROS, para exercer o cargo em comissão de Dire-

tor de Unidade Cultual I - Símbolo DAA-203. (Cine São José)

Secretaria de Estado
da Cultura

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ORGÃO 
DE 

ORIGEM 
08867-14 ANTONIA PEREIRA DE LIMA 133.894-3 2135 art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 

CF/88,c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/2004 
SEE 

07759-14 LUZIA BURITÍ DOS SANTOS 130.286-8 2018 art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 
CF/88,c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/2004 

SEE 

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 0998/2014

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de
2003, DEFERIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR IDADE, abaixo relacionado(s):

João Pessoa, 27 de outubro de 2014.


